---

ὅ — πνευματικὸς λόγος,“ eaedem tamen, illae in notis: „alter Thuanii Codex,“ hae in margine: „scrib. καὶ οἱ ἐν αὐτοῖς πνευματικοὶ λόγοι.“

<sup>1)</sup> Edd. Philocal., itemque edd. Huet. in textu: „παραγραφυλαττώμεθα,“ edd. tamen H. ad marginem: „scrib. φυλαττώμεθα.“

<sup>2)</sup> Edd. Huetii in notis: „vetus Codex Msc. Philocaliae: καὶ μάλιστα τῆς ἀποστολικῆς, ὡς προείπομεν, τὴν προφητικὴν καὶ ἀποστολικὴν, τὴν πρὸς Ῥωμαίους. Sed nihil mutandum in Tarini editione, quam sequitur.“

---

# LIBRIS ORIGENIS

IN

## EPISTOLAM AD GALATAS.

Ex<sup>1)</sup> initio<sup>2)</sup> Libri<sup>3)</sup> primi.

Ex eo, quod dixit<sup>4)</sup> Apostolus: „Paulus<sup>5)</sup> Apostolus<sup>6)</sup> non ab hominibus, neque per hominem, sed per Jesum<sup>7)</sup>

<sup>1)</sup> Exstant haec fragmenta, desumpta ex Apologia Pamphili martyris pro Origene, ed. Ruaei Tom. IV. pag. 690. et pag. 691. Cf. opera ad Orig. spectantia in ed. Ruaei Tom. IV, p. 35. et p. 36. coll. edd. Merlini Tom. IV., et quidem ex ed. M. I. fol. CLXVII. et fol. CLXVIII., ex ed. autem M. II. fol. CLXVI. et fol. CLXVII.

<sup>2)</sup> Ed. Ruaci p. 35., itemque edd. Merlini l. l. hanc habent inscriptionem: Quod non purus homo, sed divinae naturae sit Christus.

<sup>3)</sup> Edd. Merlini: „de lib. I. περὶ ἀρχῶν,“ ed. tamen R. p. 35. in notis rectissime: „omnes MSS: de primo libro ep. ad Galatas. Editi vero perperam: de libro primo περὶ ἀρχῶν. Nullibi enim in eo libro reperitur sequens Origenis fragmentum.

<sup>4)</sup> Edd. Merlini: dicit. <sup>5)</sup> Galat. I, 1.

<sup>6)</sup> Ed. R. pag. 35. in notis: „editi“ (v. c. edd. Merlini) „et Msc. Regius omittunt: Apostolus.“

<sup>7)</sup> Ed. Ruaci pag. 35. in notis: „alias: sed per Christum Jesum.“

Christum,<sup>1)</sup> manifeste datur<sup>1)</sup> intelligi, quia non erat homo Jesus Christus,<sup>2)</sup> sed erat divina natura. Non enim, si homo esset, dixisset Paulus hoc, quod ait: „Paulus<sup>3)</sup> Apostolus non ab hominibus, neque per hominem.“ Si enim homo fuit Jesus, et per ipsum assumptus est in Apostolatum Paulus, utique per hominem factus<sup>4)</sup> erat Apostolus. Si autem per hominem factus<sup>5)</sup> erat Apostolus, nunquam dixisset, quia „neque<sup>6)</sup> per hominem:“ sed manifeste separat ab humana natura Jesum Paulus per haec verba. Non enim sufficit ei dixisse: „neque<sup>7)</sup> per hominem;“ sed adjecit dicens: „sed per Jesum Christum.“ Quem utique quia sciebat excellentioris esse naturae, propterea se<sup>8)</sup> dixit non assumptum esse per hominem.

---

#### Ex sequentibus libri ipsius

in illum versiculum: „notum<sup>9)</sup> autem vobis facio, fratres, Evangelium, quod<sup>10)</sup> praedieavi vobis, quoniam<sup>11)</sup>

<sup>1)</sup> Ed. R. p. 35. in textu: intelligi datur.

<sup>2)</sup> Ed. R. p. 690. „Christus Jesus,“ pag. autem 35. „Jesus Christus.“ Ead. ed. p. 35. in notis: „alias: Christus Jesus.“ Edd. Merlini: Christus Jesus.

<sup>3)</sup> Galat. I, 1.

<sup>4)</sup> Ed. Ruiae pag. 35. „erat Apostolus factus.“

<sup>5)</sup> Desideratur „factus“ in ed. Ruiae.

<sup>6)</sup> Galat. I, 1.      <sup>7)</sup> Ibid. I, 1.

<sup>8)</sup> Ita ed. M. II., itemq. ed. R. p. 690; ed. M. II: „dixit se nondum assumptum“ etc., ed. R. p. 35. „dixit se non assumptum“ etc.

<sup>9)</sup> Galat. I, 11. 12.

<sup>10)</sup> Ed. R. p. 35. in notis: „editi“ (v. c. edd. Merlini): „quod praedico vobis.“ Verum omnes MSS. ut in textu.

<sup>11)</sup> Ed. M. I: quomodo.

non est secundum hominem: neque enim ego<sup>1)</sup> ab homine accepi illud, sed per revelationem Jesu Christi.“

Adverte ergo quid scribit, quia convenienter quis et haec<sup>2)</sup> adjungens prioribus intelligere<sup>3)</sup> poterit, et ostendere his, qui negant deitatem Jesu Christi, sed hominem eum solum pronunciant, quod<sup>4)</sup> non est homo, sed Deus,<sup>5)</sup> Dei<sup>6)</sup> Filius Jesus Christus. Sic enim dicit Apostolus: „quia<sup>7)</sup> Evangelium, quod evangelizavi vobis, non est secundum hominem, sed“ secundum Jesum Christum. Evidenter ergo<sup>8)</sup> ostendit, quia Christus Jesus non est homo: si autem non est homo, sine dubio Deus est; immo non aliud erit, nisi Deus<sup>9)</sup> et homo. Et iterum, si verum est, quod dicit Paulus, quia „non<sup>10)</sup> ab homine“ accepit<sup>11)</sup> Evangelium, sed „per revelationem Jesu<sup>12)</sup> Christi,“ certum est, quia Jesus Christus, qui revelavit, plus<sup>13)</sup>

<sup>1)</sup> Deest „ego“ ed. Ruaei pag. 690.

<sup>2)</sup> Ed. M. I: hoc.

<sup>3)</sup> Ed. R. p. 35. in notis: „sie Msc. Regius. Cæteri vero MSS. et editi omittunt: intelligere.“ Hinc edd. Merl. haec exhibent: prioribus ostendere poterit his, qui etc.

<sup>4)</sup> Ed. M. I: quia.

<sup>5)</sup> Ed. R. pag. 35. in notis: „Vox deus, quae exstat in editis, deest in omnibus MSS.“

<sup>6)</sup> Edd. Merl.: Filius Dei. <sup>7)</sup> Galat. I, 11. coll. 12.

<sup>8)</sup> Ed. R. p. 35. in notis: „deest ergo in MSS., sed exstat in editis.“

<sup>9)</sup> Ed. R. p. 35. in notis: „editi“ (v. c. edd. Merlini): „homo, et Deus.“

<sup>10)</sup> Gal. I, 42.

<sup>11)</sup> Ed. R. p. 35. in notis: „editi“ (e. c. edd. Merlini): „quia non ab homine accepi illud Evangelium; sed omnes MSS. ut in nostro textu.“

<sup>12)</sup> Ed. M. II: Christi Jesu.

<sup>13)</sup> Ed. R. p. 35. in notis: „ita Msc. Regius. Editi vero“ (e. c. edd. Merlini): „non est homo. Alienum

quam homo est. Alienum<sup>1)</sup> enim est ab homine, revelare quae in oeculto sunt, et<sup>2)</sup> velata sunt: quod etiamsi aliquando per hominem fiat, non tamen ab homine fit, sed ab eo, qui in homine loquitur Christus.

---

www.libtool.com.cn

Et in alio<sup>3)</sup> loco.

Adjungendum est etiam illud his, quae supra diximus, quoniam corpus Christi non erat alienum a terrena substantia secundum hoc, quod filius est David, et filius Abrahami, sicut scribit Matthaeus: „liber<sup>4)</sup> generationis Jesu Christi filii David, filii Abrahami:“ et sicut Paulus dicit, Christum esse ex semine Abrahami,<sup>5)</sup> et ex semine David,<sup>6)</sup> secundum carnem. Quod ergo dictum est, quia „consummatis<sup>7)</sup> quadraginta diebus jejunii, et quadraginta noctibus, postea esuriit,“ sine dubio hoc indicat, quod evacuari, et repleri, similiter ut nostra<sup>8)</sup> corpora solent, etiam illius poterat corpus. Si vero quis objiciat

---

*est ab — quae ei occulta sunt et velata sunt (Merlinus: et revelata sunt): quod etsi aliquando etc. Cæteri MSS. omittunt: plus quam homo est, vel: non est homo, et vocem enim post Alienum: reliqua vero habent ut in textu.“*

<sup>1)</sup> Ed. Ruaei p. 690: „Alienum est enim,“ ead. tamen p. 35: „Alienum enim est.“

<sup>2)</sup> Ed. M. I: et revelata sunt. Cfr. pag. 263. not. 13.

<sup>3)</sup> Ed. Ruaei p. 35., itemq. edd. Merlini l. l. hanc habent inscriptionem: Adversus eos, qui dicunt, eum per allegorias adimere omnia quae de (ed. Ruaei: a) Salvatore scripta sunt corporaliter facta.

<sup>4)</sup> Matth. I, 1.      <sup>5)</sup> Gal. III, 16.      <sup>6)</sup> Rom. I, 3.

<sup>7)</sup> Ed. Ruaei pag. 35. in notis: „alias: consumatis.“ Cfr. Matth. IV, 2.

<sup>8)</sup> Ed. R. p. 690. „corpora nostra.“

nobis hujus miraculi rationem de quadraginta dierum jejunio, facile solvi potest, cum adhibetur etiam illud exemplum de Mose<sup>1)</sup> et Elia,<sup>2)</sup> qui similiter pertulisse jejunium referuntur. Sed et illud, quod itineris<sup>3)</sup> labore et aestu fatigatus, sedens super puteum requiescit, et sitit, quid<sup>4)</sup> aliud indicat, nisi nervorum fatigationem,<sup>5)</sup> et solis ardore nimio elementum corporei humoris absumtum? Quod vero in melioribus occupatus hoc, quod bibere voluerat, distulit, nec babit, non propterea dicendum est, quia neque passus est sitim. Sed et illud, quod frequenter per coenas vocatur, et in conspectu omnium manducat et babit, non decipiens, vel<sup>6)</sup> fallens oculos videntium<sup>7)</sup> facit, neque putative, ut quidam arbitrantur, haec gerit, maxime<sup>8)</sup> cum ita sumeret cibum ac potum, ut a quibusdam etiam quasi<sup>9)</sup> pro praesumtione nimia culparetur, velut cibum ac potum propensius appetens. Si autem quis violentius velit asserere,<sup>10)</sup> ideo haec dicta

<sup>1)</sup> Exod. XXXIV, 28.

<sup>2)</sup> I Regg. XIX, 8. (III Regg.)

<sup>3)</sup> Ed. Ruaei p. 690. et p. 35. in textu: „quod itineris et aestus labore fastigatus,“ ead. tamen p. 35. in notis: „alias“ (e. c. in edd. Merlini): quod itineris labore, et aestu fatigatus.“ — Ev. Joann. IV, 6. 7.

<sup>4)</sup> Ed. Merl. I: quidem.

<sup>5)</sup> Ed. Ruaei: fatigatione.

<sup>6)</sup> Ed. R. pag. 35. in notis: „Mss. plures omittunt: vel fallens. Msc. unus: non fallens.“

<sup>7)</sup> Ed. M. I: videntium haec vere facit.

<sup>8)</sup> Desideratur „maxime“ in ed. M. I.

<sup>9)</sup> Ed. R. p. 35. in notis: „editi:“ (e. c. edd. Merlini:) „quasi pro sumtione nimia —, velut cibum ac potum avidius ac propensius appetens. Si autem — velit affirmare, ideo haec ita esse, quia —, et illi, quomodo id fieret, etc. Sed omnes MSS. ut in nostro textu.“

<sup>10)</sup> Ed. Ruaei p. 690. „affirmare.“

esse, quia per phantasiam manducabat, et illi, quomodo<sup>1)</sup> id fieret, nesciebant; respondendum est ad ea ex his, quae ipse Dominus dixit: „venit<sup>2)</sup> Joannes Baptista, neque manducans, neque bibens, et dicunt: daemonium habet. Venit Filius hominis,<sup>3)</sup> manducans et bibens, et dicunt: ecce, homo devorator et vinum bibens.“ Ipso enim Salvatore dicente, quia „venit<sup>4)</sup> Filius hominis, manducans et bibens,“ quomodo ausus est aliquis dicere, neque manducasse eum, neque bibisse? Quae utique manifesta incredulitas est doctrinae ejus. Si autem manducabat et bibebat, et substantia vini atque escae in<sup>5)</sup> carnem ejus efficiebatur, sine dubio per omnes corporis ejus compages<sup>6)</sup> ac membrorum perplexiones diffundebatur. Spiritualem enim naturam, — sicut quidam de ejus corpore sentiunt, quod imperite satis et absurde faciunt —, impossibile est vini atque escae recipere substantiam. Si<sup>7)</sup> vero quis indignas obscoenasque ad haec<sup>8)</sup> proferat in-

<sup>1)</sup> Ed. R. p. 35. in textu: quomodo haec fierent.“  
Cfr. pag. 263. not. 9.

<sup>2)</sup> Matth. XI, 18. 19.

<sup>3)</sup> Desideratur „hominis“ in ed. M. I.

<sup>4)</sup> Matth. XI, 19.

<sup>5)</sup> Ed. R. pag. 35. in notis: „omnes MSS. nostri: in carne ejus; sed melius editi:“ (e. c. ed. M. II:) „in carnem ejus.“ — Ed. M. I: in carne ejus.

<sup>6)</sup> Ed. Ruaci p. 35. in notis: „editi,“ (e. c. edd. Merlini) „et MSS. plures: compages membrorum diffundebatur. MSS. vero Sorbonicus, et Montis S. Michaelis in periculo maris, ut in textu.“

<sup>7)</sup> Ed. Ruaci p. 36. in notis: „editi: Si vero quis indignans obscoenas ad haec etc. Sed omnes MSS. ut in textu.“ — Edd. Merlini: Si vero quis indignans ob coenas ad.

<sup>8)</sup> Ed. M. I: „hoc,“ ed. tamen M. II: „haec.“

quisitiones, requirens si etiam digestiones<sup>1)</sup> in corpore siebant, nihil absurdum videtur fateri secundum consequentiam naturae corporae.<sup>2)</sup> Si vero etiam exemplis a nobis hoc<sup>2)</sup> exigant affirmari, ostendendum est, illos satis haec<sup>3)</sup> insipienter inquirere. Ubi<sup>4)</sup> enim ista vel de Apostolis, vel de caeteris sanctis facta esse<sup>5)</sup> referuntur, vel<sup>6)</sup> etiam de impiis et peccatoribus? Sed et circumcisionis ejus ratio nobis quidem non generabit<sup>7)</sup> angustiam, dicentibus, eum consequenter humano corpore<sup>8)</sup> et circumcisum esse,<sup>9)</sup> et praeputium ejus terrae mandatum, fortassis usque ad

<sup>1)</sup> Ed. Rueei p. 36. in notis: „Mss. quidam: digestiones corporeae siebant.“

<sup>2)</sup> Ed. R. p. 36. in textu: a nobis haec exigant“ etc., eadem tamen in notis: „editi:“ (e. c. edd. Merlini:) „a nobis hoc exigant.“

<sup>3)</sup> Desideratur „haec“ in ed. M. I.

<sup>4)</sup> Ed. R. p. 36. in notis: „editi:“ (e. c. edd. Merlini:) „Ubi enim ista de Apostolis, vel caeteris sanctis.“

<sup>5)</sup> Deest „esse“ in ed. M. II.

<sup>6)</sup> Ed. R. p. 691. in textu, itemque edd. Merlini: „vel etiam de impiis, et peccatoribus?“, cd. tamen R. p. 402. in catalogo addendorum et corrigendorum haec habet: „post haec verba: de impiis et peccatoribus? pone virgulam pro puncto interrogationis, et adde: ex abundanti de eo requiritur.“ Eadem ed. pag. 36. in textu: „vel etiam de impiis et peccatoribus, ex abundanti de eo requiritur. Sed“ etc., in notis: „Mss. Sorbonicus et S. Michaelis in periculo maris: vel etiam de impiis et peccatoribus, ex abundanti de eo requiritur. (Al. requiruntur) Sed etc. Verum haec verba: ex abundanti de eo requiritur, vel requiruntur, nec in caeteris MSS., nec in editis comparent; quae tamen restituenda videntur. Caeterum non reperitur, ubi de his Origenes tractaverit.“

<sup>7)</sup> Ed. R. p. 36. in notis: „editi:“ (e. c. edd. Merlini: „non generabit majorem angustiam. Sed maiorem omittitur in omnibus MSS. nostris.“

<sup>8)</sup> Ed. M. I: corpori.

<sup>9)</sup> Desideratur „esse“ in ed. M. I.

tempus: aut si aliter est, in alia disputatione requiretur.<sup>1)</sup> Haec tamen ejus circumcisio satis coangustabit eos, qui ex diverso sunt. Spirituale enim corpus quomodo poterat circumeidi ferro terreno? Propter quod non erubuerunt quidam ex ipsis, de praepatio circumcisionis ejus etiam libros edere, quibus ostendere conarentur,<sup>2)</sup> quod in substantiam cesserit spiritualem. Non minus autem<sup>3)</sup> angustabuntur<sup>4)</sup> etiam illi, qui animale corpus dicunt esse corpus Christi. Sed et de sanguine<sup>5)</sup> ejus et aqua, quae processit de latere ejus hasta compuneto a milite, eadem sentienda sunt. Sed his, qui sciunt, quid audiat<sup>6)</sup> per hoc, quod dicitur,<sup>7)</sup> quia fixuræ<sup>8)</sup> clavorum erant in ejus corpore, manifeste declaratur, quia caro erat terrena, id est, humanae naturæ: quae utique non erat talis, ut recipiendorum vulnerum subterfugeret qualitatem. Quod<sup>9)</sup> si non etiam multa humanae infirmitatis in ipsa morte sensisset, cur anima<sup>10)</sup> ipsius perturba-

<sup>1)</sup> Ed. Ruaci p. 36. in notis: „omnes MSS. habent: in alia disputatione requireretur; rectius vero editi: requiretur.“

<sup>2)</sup> Ed. M. I: conantur.      <sup>3)</sup> Ed. M. I: etiam.

<sup>4)</sup> Edd. Merlini: angustabuntur.

<sup>5)</sup> Ev. Joann. XIX, 34.

<sup>6)</sup> Ed. Ruaci pag. 36. „audiant.“

<sup>7)</sup> Ev. Joann. XX, 25. seqq.

<sup>8)</sup> Ed. Ruaci pag. 36. in notis: „MSS. nostri: quia figuræ clavorum etc., sed rectius habere videntur editi:“ (e. c. edd. Merlini:) „quia fixuræ clavorum.“

<sup>9)</sup> Ed. R. p. 36. in notis: „editi:“ (e. c. edd. Merlini:) „quasi non etiam — sensisset, anima perturbatur, et — ad mortem. Quae etc. MSS. plures:“ (itemque ed. R. p. 691.) „Quid, si non etiam — sensisset, anima perturbatur, et — ad mortem? Quae etc., quod non male; sed MSS. Sorbonicus, et Montis S. Michaelis, ut in textu.“

<sup>10)</sup> Ev. Joann. XII, 27.

tur, et tristis<sup>1)</sup> est pro ea usque ad mortem? Quae omnia evidenter ostendunt, quod non falso, sed quasi homo dixerit: „spiritus<sup>2)</sup> quidem promptus est, caro autem infirma.“ Eadem nihilominus ostendit etiam somniatio, cum dicitur, quia<sup>3)</sup> „erat<sup>4)</sup> in puppi super cervical dormiens,“ sicut Marcus refert, et ab homine suscitatur e<sup>5)</sup> somno. Haec enim licet habeant spiritualem intellectum, tamen manente prius historiae veritate, etiam spiritualis recipiendus est sensus. Licet<sup>6)</sup> enim caecos semper curet, secundum spiritualem intelligentiam, cum ignorantia exaeccatas illuminat<sup>7)</sup> mentes, tamen et corporaliter tunc caecos<sup>8)</sup> sanavit. Et mortuos semper<sup>9)</sup> suscitat; fecit tamen et tune hujuscemodi mirabilia, sicut<sup>10)</sup> filiam principis synagogae, et filium<sup>11)</sup> viduae, et Lazarum<sup>12)</sup> suscitando.<sup>13)</sup> Et quamvis semper, cum exeatitur a discipulis, compescat ecclesiae turbines, vel procellas,

<sup>1)</sup> Matth. XXVI, 38. coll. Marc. XIV, 34.

<sup>2)</sup> Marc. XIV, 38.      <sup>3)</sup> Edd. Merlini: qui.

<sup>4)</sup> Marc. IV, 38.

<sup>5)</sup> Ed. Ruaci pag. 691. „a somno.“

<sup>6)</sup> Ed. R. p. 36. in notis: „Mss. plerique perperam habent: *Sicut enim caecos semper curat etc.*“

<sup>7)</sup> Ed. M. I: illuminet.

<sup>8)</sup> Ed. Ruaci p. 691. et p. 36., itemque ed. M. I: „eaecum,“ ed. tamen M. II: „caecos.“ Cfr. Marc. VIII, 25. et X, 52.

<sup>9)</sup> Ed. M. I: tamen et corporaliter: tunc caecum sanavit et mortuos suscitat semper.

<sup>10)</sup> Ed. Ruaci pag. 36. „sicut et filiam“ etc. Cfr. Luc. VIII, 55.

<sup>11)</sup> Lue. VII, 14. 15.      <sup>12)</sup> Ev. Joann. XI, 44.

<sup>13)</sup> Ed. R. p. 36. in notis: „additur *suscitando* in ed. Genebrardi, sed omittitur in omnibus MSS. nostris, et in ed. Merlini.“ Deest sane in ed. M. I., exstat tamen in ed. M. II.

tamen certum est, etiam tunc gesta esse ea,<sup>1)</sup> quae per historiam<sup>2)</sup> referuntur. Sic<sup>3)</sup> ergo sanum est sensum Scripturae recipere, nec oportet inclinare aurem his, qui dicunt per Mariam, et non ex Maria eum esse<sup>4)</sup> natum: quod Apostolus praesciens ita praedixit: „cum<sup>5)</sup> autem venit plenitudo temporis,<sup>6)</sup> misit Deus Filium suum, factum ex muliere, factum sub lege, ut eos, qui sub lege erant, redimeret.“ Vides, quia non dixit: factum per mulierem, sed: „factum<sup>7)</sup> ex muliere.“

<sup>1)</sup> Desideratur „ea“ in ed. Ruaei.

<sup>2)</sup> Marc. IV, 39.

<sup>3)</sup> Ed. M. I: Si ergo sanum est etc.

<sup>4)</sup> Desideratur „esse“ in ed. Ruaei pag. 691., itemque in edd. Merlini; ed. tamen R. p. 35. in textu: „eum esse natum,“ eadem in notis: „alias: eum natum, omisso esse.“

<sup>5)</sup> Gal. IV, 4. 5.

<sup>6)</sup> Ed. Ruaei p. 691. et p. 36. in textu, itemq. edd. Merlini: „plenitudo temporum,“ ed. tamen R. pag. 36. in notis: „alias: plenitudo temporis.“ Cfr. Gal. IV, 4.

<sup>7)</sup> Gal. IV, 4.

L I B R O T E R T I O

O R I G E N I S

I N

E P I S T O L A M A D E P H E S I O S.

---

In<sup>1)</sup> illud: „qui<sup>2)</sup> uxorem suam diligit, se ipsum diligit.  
Nemo enim unquam suam carnem odit, sed nutrit et  
fovet eam, sicut et Christus ecclesiam.“

Dicamus, quod illam carnem, quae visura sit salutare Dei, anima diligit et nutriat, et soveat eam disciplinis erudiens, et coelesti saginans pane, et Christi sanguine irrigans, ut resecta et nitida possit libero cursu virum sequi, et nullo debilitatis pondere praegravari. Pulchre etiam in similitudinem Christi, nutrientis et soventis ecclesiam, et dicentis ad Jerusalem: „quoties<sup>3)</sup> volui congregare filios tuos, ut gallina congregat pullos suos sub

---

<sup>1)</sup> Desumptum est hoc fragmentum ex Hieronymi libro primo Apologiae adversus Rufinum. Cfr. ed. Ruaci Tom. IV. pag. 691.

<sup>2)</sup> Ephes. V, 28. 29.

<sup>3)</sup> Matth. XXIII, 37. coll. Luc. XIII, 34.

alas suas, et noluistis!“<sup>1)</sup> animae quoque fovent corpora sua, ut corruptivum hoc induat incorruptionem,<sup>2)</sup> et alarum levitate suspensum, in aërem facilius sublevetur. Fo-veamus igitur et viri uxores nostras, et animae nostrae corpora, ut et uxores in viros, et corpora redigantur in animas, et nequaquam sit sexuum ulla diversitas: sed quo-modo apud angelos non est<sup>3)</sup> vir et mulier, ita et nos, qui similes angelis futuri sumus, jam nunc incipiamus esse, quod nobis in coelestibus repromissum est.

---

<sup>1)</sup> Ed. Ruaei: et noluisti? animae quoque etc.

<sup>2)</sup> I Cor. XV, 53.

<sup>3)</sup> Matth. XXII, 30. coll. Marc. XII, 25. et Luc. XX, 35.

---

L I B R O T E R T I O  
O R I G E N I S  
I N  
E P I S T O L A M A D C O L O S S E N S E S .

Data<sup>1)</sup> est<sup>2)</sup> autem lex Mosi per angelos in<sup>3)</sup> manu et virtute mediatoris, Christi, qui cum esset in principio Verbum Dei,<sup>4)</sup> et apud Deum esset, et Deus esset Verbum, Patri in omnibus ministravit. „Omnia<sup>5)</sup> enim per ipsum facta sunt,“ id est, non solum creaturae, sed et lex, et prophetae; et<sup>6)</sup> ipse est „mediator Dei et hominum.“ Quod Verbum in<sup>7)</sup> fine quidem saeculorum homo

<sup>1)</sup> Exstat hoc fragmentum, desuntum ex *Apologia Pamphili martyris pro Origene*, ed. Ruaci Tom. IV. pag. 692. — Cf. *opera ad Orig. spectantia* in ed. Rueei Tom. IV. pag. 37. coll. edd. Merlini Tom. IV., et quidem ex ed. M. I. fol. CLXVIII, ex ed. autem M. II. fol. CLXVII.

<sup>2)</sup> Galat. III, 19.

<sup>3)</sup> Edd. Merlini: in manu mediatoris Christi, et virtute, qui etc.

<sup>4)</sup> Deest „Dei“ in edd. Merl. Cfr. *Ev. Joann. I, 1. 2.*

<sup>5)</sup> *Ev. Joann. I, 3.*

<sup>6)</sup> Ed. M. I: „et ipsem est mediator,“ ed. M. II: „et ipsem est mediator.“ *I Tim. II, 5.*

<sup>7)</sup> Edd. Merlini: quidem in fine saeculorum etc.

factus est, Jesus Christus, sed ante hunc manifestum<sup>1)</sup> in carne adventum mediator quidem erat hominum,<sup>2)</sup> sed nondum erat homo. Erat tamen et tunc mediator<sup>3)</sup> Dei et hominum: unde et data lex per angelos, in<sup>4)</sup> ipsius mediatoris manibus data esse dicitur, ut esset „lex<sup>5)</sup> saneta, et<sup>6)</sup> mandatum sanctum, et justum, et bonum,“ et omnia haec sanctificarentur a Christo.

<sup>1)</sup> Ed. M. I: manifeste.

<sup>2)</sup> Ed. Ruaei p. 37. in notis: „Mss. nostri: omnium; sed legendum videtur cum editis: hominum.“

<sup>3)</sup> I Tim. II, 5.

<sup>4)</sup> Ed. Ruaei p. 692. et p. 37. in textu: „sine ipsius — data esse non dicitur,“ eadem tamen p. 37. in notis: „editi,“ (e. c. edd. Merlini,) „et Msc. Sorbonicus: in ipsius — data esse dicitur. Caeteri vero MSS. ut in textu.“

<sup>5)</sup> Rom. VII, 12.

<sup>6)</sup> Desideratur „et“ in ed. M. I.

Ex  
LIBRO TERTIO ORIGENIS  
*EΞΗΓΗΜΑΤΙΚΩΝ*

IN

EPISTOLAM AD THESSALONICENSES  
PRIMAM.

De<sup>1)</sup> eo, quod „omnes<sup>2)</sup> quidem non dormiemus,“  
et caetera.

Quid est ergo, quod scribunt Thessalonicensibus in verbo  
Dei Paulus, et Silvanus, et Timotheus: „nos,<sup>3)</sup> qui vi-  
vimus, qui residui sumus in adventum<sup>4)</sup> Domini, non  
praeveniemus eos, qui dormierunt?“ Qui sunt isti viven-  
tes, qui loquuntur talia? Utique „Paulus,<sup>5)</sup> non ab ho-  
minibus, nec per homines Apostolus;“ et carissimus ejus  
filius in fide, Timotheus; et Silvanus, qui illis erat et af-  
fectione et virtutibus copulatus. Et hoc non solum illi,  
sed quicunque Pauli et scientia et conversatione similis  
est, dicere potest: „nos,<sup>6)</sup> qui vivimus;“ quorum cor-

---

<sup>1)</sup> Depromta sunt haec fragmenta ex epistola Hieronymi ad Minervium et Alexandrum. Cfr. ed. Rueei Tom. IV. a pag. 692—694.

<sup>2)</sup> I Cor. XV, 51.    <sup>3)</sup> I Thess. IV, 15.

<sup>4)</sup> Ed. Rueei: qui residui sumus, in adventu Do-  
mini non praeveniemus eos, etc.

<sup>5)</sup> Galat. I, 1.    <sup>6)</sup> I Thess. IV, 15.

pus<sup>1)</sup> „mortuum est propter peccatum, spiritus autem vivit propter justitiam;“ et quorum mortificata<sup>2)</sup> sunt membra super terram, ita ut nequaquam concupiscat<sup>3)</sup> caro contra spiritum. Si enim adhuc desiderat caro, vivit; et quia vivit, desiderat; et non sunt mortificata membra illius super terram. Quod si mortificata sunt, nequaquam contra spiritum concupiscunt, quae mortificatione sui hujuscemodi desiderium perdiderunt. Sicut igitur, qui vita caruere praesenti, et ad meliora translati sunt, magis vivunt, deposito mortis corpore, et vitorum omnium incentivis: sic, qui mortificationem Jesu in corpore suo circumferunt,<sup>4)</sup> nequaquam vivunt juxta carnem, sed juxta spiritum; vivunt in eo, qui vita est, et vivit in iis Christus, de quo scriptum est: „vivens<sup>5)</sup> est sermo Dei, et efficax,<sup>6)</sup> qui est<sup>6)</sup> Dei virtus, Dei que sapientia. Vivunt enim, in quibus vivit virtus Dei, omni humana fragilitate deposita, et in quibus vivit sapientia, quae est<sup>7)</sup> abscondita a Deo, et in quibus vivit et operatur justitia. Christus enim factus est<sup>8)</sup> nobis non solum justitia ex Deo, sed et sapientia, et omne quod virtus est. Et si quidem in praesenti loco se a dormientibus et in Christo mortuis, qui hanc scribunt epistolam, separarent, videbatur superflua annotatio, et ex uno loco assumptum testimonium non valeret: nunc vero eodem sensu, quia et eodem spiritu, in prima ad Corinthios loquitur: „omnes<sup>9)</sup> non dormiemus, omnes autem immutabimur, in momento, in motu oculi, in novissima tuba: canet enim tuba, et mortui resurgent incorrupti, et nos immutabimur.“ Hoc, quod in praesenti loco scriptum est: „in<sup>10)</sup> tuba Dei descendet de caelo:“

<sup>1)</sup> Rom. VIII, 10.      <sup>2)</sup> Coloss. III, 5.

<sup>3)</sup> Galat. V, 17.      <sup>4)</sup> II Cor. IV, 10.

<sup>5)</sup> Hebr. IV, 12.      <sup>6)</sup> I Cor. I, 24.

<sup>7)</sup> I Cor. II, 7.      <sup>8)</sup> I Cor. I, 30.

<sup>9)</sup> I Cor. XV, 51. 52.      <sup>10)</sup> I Thess. IV, 16.

compara illi, quod ad Corinthios dicitur: „in<sup>1)</sup> novissima tuba: canet enim tuba,“ et caetera; illi autem, quod ad Thessalonenses legitur: „et<sup>2)</sup> mortui in Christo resurgent primi:“ hoc, quod ad Corinthios scriptum est: „et<sup>3)</sup> mortui resurgent incorrupti.“ Porro, quod sequitur: „deinde<sup>4)</sup> nos, qui vivimus, qui residui sumus“ illi respondet: „et<sup>5)</sup> nos immutabimur.“ Quorum utrumque sic intelligi potest: nos, qui vivimus, qui residui sumus in adventum<sup>6)</sup> Domini, et nos, qui immutabimur, et non sumus ex his, qui appellantur mortui, sed vivimus, idcirco praesentiam Domini non in morte, sed in vita apostolamur, quia de Israelitico genere sumus, et electae sunt de nobis reliquiae, de quibus olim Dominus loquebatur: „dereliquei<sup>7)</sup> mili septem millia virorum, qui non curaverunt genu Baal.“ In Joannis quoque Evangelio vivorum et non vivorum duplex ordo describitur: „omnis,<sup>8)</sup> qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, vivet: et omnis, qui vivit, et credit in me, non morietur in aeternum.“ Si vivos ita intelligamus, ut jam a nobis dictum est, dormientes et in Christo mortuos illos esse credamus, qui, cum velint in Christo vivere, tamen peccato mortui sunt. Sin autem reliquiae, et electio<sup>9)</sup> secundum gratiam, appellantur viventes: qui non ita credunt, nec de Israelitica nobilitate generati sunt, dormientes et mortui appellantur in Christo.

Sunt, qui hunc locum ita edisserant: vivi appellantur, qui nunquam peccato mortui sunt: qui autem pec-

<sup>1)</sup> I Cor. XV, 52.      <sup>2)</sup> I Thess. IV, 16.

<sup>3)</sup> I Cor. XV, 52.      <sup>4)</sup> I Thess. IV, 17.

<sup>5)</sup> I Cor. XV, 52.

<sup>6)</sup> Ed. Ruaci l. l., cfr. pag. 275. not. 1. coll. I Thess. IV, 15. „qui residui sumus in adventu Domini.“

<sup>7)</sup> I Regg. XIX, 18. (III Regg.) coll. Rom. XI, 4.

<sup>8)</sup> Ev. Joann. XI, 25. 26.      <sup>9)</sup> Rom. XI, 5.

caverunt, et in eo, quod peccaverunt, mortui sunt, et postea, conversi ad poenitentiam, purgant antiqua delicta, mortui appellantur, quia peccaverunt: in Christo autem mortui, quia plena ad Deum mente conversi sunt. Porro, qui vivunt, et habent testimonium fidei, et ne-  
 dum receperunt promissionem Dei, qui et de aliis melius quiddam cogitant, ut non absque his, qui justi sunt, con-  
 ronentur, in eo habent beatitudinem, quod fruuntur bono  
 conscientiae, et vivunt, et relicti sunt in <sup>1)</sup> adventum Do-  
 mini Salvatoris. Sed quia clemens est Deus, et vult sal-  
 vare etiam eos, qui dormierunt, et in Christo mortui sunt,  
 non praevenient illos, neque soli rapientur in nubibus;  
 sed, juxta exemplum evangelicae <sup>2)</sup> parabolae, unum de-  
 narium, unamque mercedem, et undecimae horae ope-  
 rarii, et primae, qui in vineam missi sunt, salutis pretium  
 accipient. Nec hoc alicui videatur injustum, ut dispar  
 labor unum praemium consequatur. Magna quippe di-  
 versitas est eorum, qui post vulnera sunt sanati, et eorum,  
 qui nunquam viderunt mortis errorem. De his puto di-  
 ctum: „quis <sup>3)</sup> est homo, qui vivat, et non videat mor-  
 tem? redimet de morte animam suam.“ Neque enim, —  
 ut quidam putant —, „quis“ pro eo, quod est: nullus,  
 accipitur, sed quasi dixerit: quis putas? juxta illud, quod  
 scriptum est: „quis <sup>4)</sup> sapiens, et intelliget haec?“ et in  
 alio loco: „Domine, <sup>5)</sup> quis habitabit in tabernaculo tuo?“ et iterum: „quis <sup>6)</sup> cognovit sensum Domini?“ Residui  
 ergo erunt de credentibus pauci, qui adventum Domini  
 videant secundum id, quod Deus Verbum factum est,

<sup>1)</sup> Ed. Ruaei h. quoque loco, cfr. pag. 277. not. 6.  
 coll. I Thess. IV, 15: „in adventu.“

<sup>2)</sup> Matth. XX, 1. seqq.

<sup>3)</sup> Psalm. LXXXIX, 48. (LXXXVIII.)

<sup>4)</sup> Hos. XIV, 10.      <sup>5)</sup> Psalm. XV, 1. (XIV.)

<sup>6)</sup> Rom. XI, 34.

nequaquam in vilitate carnis, sed in gloria triumphantis. Et considerandum, quomodo primum dormientes appellaverit: deinde in Christo mortuos, quos viventes praevenire non poterunt. Qui enim non custodierit hoc, quod scriptum est: „ne<sup>1)</sup> dederis somnum oculis tuis, neque palpebris tuis dormitionem, ut salvis sis sicut eaprea de vinculis, et sicut avis de laqueis:“ dormiet, et culpabili sopore torpescet; cumque dormierit, transibit in mortem. Sicut enim movetur, qui vigilat: sic, qui dormit, jacet immotus, et mortis torpet similitudine. Quod autem dormitionem sequatur mors, et prima ad Corinthios epistola docere nos poterit, in qua ita scriptum est: „nunc<sup>2)</sup> autem Christus surrexit ex mortuis, primitiae dormientium: quia per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum:“ et post paululum: „non<sup>3)</sup> omnes dormiemus, sed omnes immutabimur, in momento, in ictu oculi, in novissima tuba: canet enim tuba, et mortui resurgent incorrupti, et nos immutabimur.“ Cum ergo haec de dormitione dicantur, et morte, et illud legamus in Apostolo: „surge<sup>4)</sup> qui dormis, et exsurge de mortuis, et illuminabit te Christus:“ juremus Domino, et votum faciamus Deo Jacob, unusquisque dieens in corde suo: „si<sup>5)</sup> adscendam super stratum meum, si dedero somnum oculis meis, et palpebris meis dormitionem, donec inveniam locum Domino:“ haud dubium, quin in anima sua tabernaculum Deo Jacob, ut Deus in illo aeterna sede requiescat.

Sequitur: „quia<sup>6)</sup> ipse Dominus in jussu,“ et reliqua. Descendet enim missus a Patre, non diversitate virtutis, sed dispensatione judicis; et descendet ad eos, qui deorsum sunt Verbum Dei, et sapientia, et veritas,

<sup>1)</sup> Prov. VI, 4. 5.    <sup>2)</sup> I Cor. XV, 20. 21.

<sup>3)</sup> I Cor. XV, 51. 52.    <sup>4)</sup> Ephes. V, 14.

<sup>5)</sup> Psalm. CXXXII, 3—5.    <sup>6)</sup> I Thess. IV, 16.

atque justitia. Et quanquam mortui sint, adquos dignatur descendere, non tamen sunt ab eo alieni: mortui<sup>1)</sup> enim vocantur in Christo. Qui autem vivunt, hoc habent privilegium, quod eliguntur e pluribus. Attamen utrumque agmen, et mortuorum in Christo, et viventium, rapiuntur<sup>2)</sup> pariter in nubibus obviam Christo, ut non eum exspectent, donec ad terrena descendant, sed praesentia illius et contubernio in sublimibus perfruantur. Quantaque clementia, ut pro salute nostra non solum caro factus sit, sed ad mortuos usque descenderit, et in ipsa morte habeat signa viventium! Aqua<sup>3)</sup> enim et sanguis de latere ejus egressa sunt. Descendit igitur sermo divinus voce<sup>4)</sup> archangeli, et praeparante sibi viam in his, qui ejus possunt ferre praesentiam. Quod ut queamus intelligere, primi adventus mysteria cognoscamus. Scriptum est de Joanne, qui praecursor ejus fuit, quod in eremo dixerit: „ego<sup>5)</sup> vox clamantis in deserto:“ et reliqua. Quid clamavit vox in deserto? „parate<sup>6)</sup> viam Domini, rectas facite semitas ejus!“ Ob quod praemium quamve mercedem? „omnis<sup>7)</sup> vallis implebitur, et omnis mons et collis humiliabitur: et erunt prava in directa, et aspera in vias planas; et videbit omnis caro salutare Dei.“ Hoc autem ideo, quia „Verbum<sup>8)</sup> caro factum est, et habitavit in nobis.“ Nunc autem nequaquam vox prophetae in deserto erit, sed vox archangeli, parantis vias non in carnis humilitate venienti, sed ei, qui est apud Patrem Verbum Deus. Et tunc quidem egrediebantur in

<sup>1)</sup> I Thess. IV, 16.    <sup>2)</sup> I Thess. IV, 17.

<sup>3)</sup> Ev. Joann. XIX, 34.    <sup>4)</sup> I Thess. IV, 16.

<sup>5)</sup> Ev. Joann. I, 23. Matth. III, 3. Marc. I, 3. et Luc. III, 4. coll. Jes. XL, 3.

<sup>6)</sup> Ev. Joann. I, 23. coll. Jes. XL, 3. Matth. III, 3. Marc. I, 3. et Luc. III, 4.

<sup>7)</sup> Luc. III, 5. 6. coll. Jes. XL, 4.

<sup>8)</sup> Ev. Joann. I, 14.

desertum, ut audirent assumti hominis praecursorem, et viderent<sup>1)</sup> arundinem vento agitatam, de qua factae sunt tibiae, et vocalis calamus, qui in ore puerorum dulci sonat modulamine, canentium in plateis atque dicentium: „cantavimus<sup>2)</sup> vobis, et non saltastis.“ Nunc autem in voce archangeli, praecedentis Dominum descendenter de coelis, et in clarissima tuba, unusquisque credentium vel ad proelium, vel ad sacerdotalia ministeria provocatur. Legimus in Numerorum libro<sup>3)</sup> sacras Deo tubas, quae ante hostias personent. Sin autem magna est vox angeli, et tubae, et archangeli: quanto magis erit tubae Dei, quae parat vias primum dormientium et mortuorum in Christo, deinde eorum, qui vivunt, et residui sunt, et sermonis Dei praestolantur adventum? Forsitan simplis tubae clangor dormientibus et mortuis in Christo necessarius est, vox autem archangeli et tubae Dei his, qui vivunt, et in praesentiam<sup>4)</sup> Dei reservantur.

Videamus, quid possit intelligi et id, quod sequitur: „simul<sup>5)</sup> cum illis rapiemur.“ Quo verbo ostendi puto subitum ad meliora transcensum, et idecirco raptum se voluisse dicere, ut velocitas transeuntis sensum cogitantis excederet. Quod et in alio loco ejusdem verbi proprietate signavit: „scio<sup>6)</sup> hominem in Christo ante annos quatuordecim, — sive in corpore, nescio, sive extra corpus, nescio, Deus scit —, raptum istiusmodi usque ad tertium coelum. Et scio hujusmodi hominem, — sive in corpore, sive extra corpus, nescio, Deus scit —, quia raptus est in paradisum, et audivit verba ineffabilia, quae

<sup>1)</sup> Luc. VII, 24.

<sup>2)</sup> Matth. XI, 17. Luc. VII, 32.

<sup>3)</sup> Num. X, 10. et XXXI, 6.

<sup>4)</sup> Ed. Ruae: et in praesentia. Cfr. p. 278. not. 1.  
coll. I Thess. IV, 15.

<sup>5)</sup> I Thess. IV, 17.      <sup>6)</sup> II Cor. XII, 2—4.

non licet homini loqui.“ Alii enim proficientes, et, ut ita dicam, gradientes ad majora crescebant, donec fierent, juxta id, quod scriptum est: „magni<sup>1)</sup> valde nimis;“ et quosdam in coelum assumtos legimus. Paulus autem, vas electionis, in tertium coelum raptus adseendit, et idcirco audivit verba ~~www.libtool.com.on~~ Quomodo autem hi, qui rapiuntur „in<sup>2)</sup> nubibus,“ rariantur „obviam Christo,“ diligentius contemplandum est. Scimus nubes prophetas, quibus praecepit<sup>3)</sup> Deus ne pluerent super Israelem imbre, quando impleverunt mensuram<sup>4)</sup> patrum suorum, et facta<sup>5)</sup> est lex et prophetae usque ad Joannem Baptistam. Et quia Deus posuit<sup>6)</sup> in ecclesia primum apostolos, secundo prophetas, non solum prophetae, sed et apostoli nubes intelligendi sunt. Si quis igitur rapitur ad Christum, adscendit super nubes legis et evangelii, super prophetas et apostolos: et assumptis alis columbae, eorumque doctrina ad excelsa sublatus, occurrit, non deorsum, sed in aëre, et spirituali intelligentia Scripturarum. Occurrens autem in spiritualibus, et terrena dimitens, sive ille sit dormiens, sive in Christo mortuus, sive vivens et in illius praesentiam reservatus, semper cum illo erit, et perfretur Verbo Dei, et sapientia, veritate, atque justitia.

---

<sup>1)</sup> Genes. XXVI, 13.    <sup>2)</sup> I Thess. IV, 17.

<sup>3)</sup> Jes. V, 6.    <sup>4)</sup> Matth. XXIII, 32.

<sup>5)</sup> Matth. XI, 13.    <sup>6)</sup> Ephes. IV, 11.

---

EX  
LIBRO ORIGENIS

IN

EPISTOLAM AD TITUM.

---

De<sup>1)</sup> eo capitulo, in quo dicit Apostolus: „haereticum<sup>2)</sup> hominem post unam<sup>3)</sup> correptionem devita, sciens quia perversus est, et peccat, qui est a semet ipso damnatus.“

**N**omen haeresis, quantum ego deprehendere potui, etiam in epistola Pauli<sup>4)</sup> Apostoli ad Corinthios designatur hoc modo: „oportet<sup>5)</sup> enim haereses esse, ut probati manifesti fiant inter vos.“ Et iterum ad Galatas, inter opera carnis haereseos<sup>6)</sup> quoque nomen adscribitur, sicut<sup>7)</sup> ait:

---

<sup>1)</sup> Desumpta sunt haec fragmenta ex *Apologia Pamphili martyris pro Origene*. Cf., *de tribus prioribus fragmentis*, ed. Ruaei Tom. IV. a pag. 694—696. coll. Opp. ad *Orig. spectantibus*, a pag. 21—23. cod. Tomo obviis. Addas edd. Merlini Tom. IV., et quidem ex ed. M. I. fol. CLXII. et fol. CLXIII., ex ed. autem M. II. fol. CLXI. et fol. CLXII.

<sup>2)</sup> Tit. III, 10. 11.

<sup>3)</sup> Ed. Ruaei pag. 21. in notis: „omnes MSS: *unam*. Editi:“ (e. e. edd. Merlini:) „*trinam*.“

<sup>4)</sup> Ed. M. I: „in epistola Pauli ad“ etc., ed. M. II: „in epistola Pauli Apostoli ad“ etc. Ed. Ruaei p. 694. et p. 22. „in epistola ad“ etc.

<sup>5)</sup> I Cor. XI, 19.

<sup>6)</sup> Ed. Ruaei p. 694. et p. 22. „haeresis.“

<sup>7)</sup> Edd. Merlini: ut ait.

„manifesta<sup>1)</sup> autem sunt opera carnis, quae sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, idololatria, beneficia, iniuriae,<sup>2)</sup> contentiones, aemulationes, irae, rixae, discordiae, haereses, ebrietates, comessationes, et his similia, quae<sup>3)</sup> praedico vobis, sicuti etiam praedixi, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non<sup>4)</sup> possidebunt.“ Per quae cognoscimus, quoniam sicut hi, qui fornicationibus, vel<sup>5)</sup> immunditiis, atque impudicitiis, et idolorum cultibus maculati sunt, regnum Dei non possidebunt, ita et hi, qui in haeresin declinaverunt.<sup>6)</sup> Neque enim putandum est, tanti Apostoli tam absolutam sententiam posse ullo genere vacillare. Apostolus enim est omnium ecclesiarum Christi, non<sup>7)</sup> „ab homine, neque per hominem, sed per Jesum Christum, et Deum Patrem“ electus. Propterea ergo, secundum auctoritatem sententiae ipsius, oportet nos, sicut reliqua mala, quae numeravit,<sup>8)</sup> ita etiam nomen haeresis devitare, neque cum talibus orationis societate misceri.

Et post haec paucis quibusdam per medium insertis  
adjecit:

Quid vero sit haereticus homo, pro viribus nostris,

<sup>1)</sup> Galat. V, 19—21.

<sup>2)</sup> Ed. M. I: immunditiae.

<sup>3)</sup> Edd. Merlini: quae et praedixi vobis, quoniam etc., ed. Ruuae p. 694. „quae praedico vobis, quoniam“ etc., ed. R. p. 22. „quae et praedico vobis, quoniam“ etc. Cfr. Galat. V, 21.

<sup>4)</sup> Desideratur „non“ in ed. M. I.

<sup>5)</sup> Edd. Merlini: et immunditiis.

<sup>6)</sup> Ed. M. II., itemq. ed. R. p. 694. et p. 22. „declinaverint.“

<sup>7)</sup> Gal. I, 1.

<sup>8)</sup> Ed. R. p. 22, in notis: „editi:“ (e. c. edd. Merlini:) „numeraverat, ita nomen haeresis etc., MSS: numeravit, ita etiam nomen haeresis etc.“

secundum quod sentire possumus,<sup>1)</sup> describamus. Omnis, qui se Christo credere confitetur, et tamen alium Deum Legis et Prophetatum, alium Evangeliorum Deum dicit, et Patrem Domini nostri Jesu Christi non cum dicit esse, qui a Lege et Prophetis praedicatur, sed alium, nescio quem, ignotum omnibus atque omnibus inauditum, hujusmodi homines haereticos designamus, quamlibet variis ac diversis et fabulosis concinnet ista segmentis, sicut sectatores<sup>2)</sup> Marcionis, et Valentini, et Basilidis, et hi, qui se Tethianos<sup>3)</sup> appellant. Sed et Apelles, licet non omnibus modis Dei esse denegat Legem vel Prophetas, tamen et ipse haereticus designatur, quoniam<sup>4)</sup> Dominum hunc, qui mundum edidit,<sup>5)</sup> ad gloriam alterius ingeniti et boni Dei cum construxisse pronuntiat: illum autem ingenitum Deum in consummatione sacculi misisse Iesum Christum ad emendationem mundi, rogatum ab eo Deo, qui cum fecerat, ut mitteret Filium suum ad mundi sui correctionem.<sup>6)</sup> Et si quidem hic solummodo, qui de Deo Patre aliter sentit, quam regula pietatis exposcit, haereticus habendus<sup>7)</sup> esset, sufficeret utique quod superius dictum est. Sed nunc unum atque idem credendum est etiam de eo, qui de Domino nostro Jesu Christo

<sup>1)</sup> Ed. Ruaei pag. 22. in notis: „editi:“ (c. c. edd. Merlini:) „possimus, —, qui se Christo credere profitetur. MSS. vero ut in textu.“

<sup>2)</sup> Ed. R. pag. 22. in notis: „MSS. nostri omittunt: sectatores; paulo post recte habent: *Tethianos*. Merlinus vero:“ (ex ed. scil. I:) „*Ethmanos*; Genebrardus:“ (item ed. M. II:) „*Eutychianos*.“

<sup>3)</sup> Evidem legerim: Tatianos. Cfr. p. huj. not. 2.

<sup>4)</sup> Edd. Merl.: quoniam Deum, qui hunc mundum etc.

<sup>5)</sup> Ed. M. II: condidit.

<sup>6)</sup> Edd. Merlini: correptionem.

<sup>7)</sup> Ed. Ruaci p. 22. in notis: „MSS. et Merlini editiones: *habendus est, et sufficeret* etc. Rectius Genebrardus: *habendus esset, sufficeret* etc.“

falsi aliquid senserit, sive secundum eos, qui dicunt eum ex Joseph et Maria natum, sicut sunt Ebionitae et Valentianiani, sive secundum eos, qui primogenitum eum negant, et totius creaturae Deum, et Verbum, et Sapientiam, quae est<sup>1)</sup> initium viarum Dei, antequam aliquid fieret, ante saecula fundatam, atque<sup>2)</sup> ante omnes colles generatam, sed<sup>3)</sup> hominem solum eum dicentes: vel secundum eos, qui Deum quidem eum fatentur, non<sup>4)</sup> tamen assumisse eundem hominem, id est, animam corpusque terrenum: qui sub specie quasi amplioris gloriae Jesu Domino<sup>5)</sup> deferenda, omnia, quae ab eo gesta sunt, visa<sup>6)</sup> geri magis, quam vere gesta esse testantur: quique<sup>7)</sup> neque de<sup>8)</sup> virginе natum fatentur, sed triginta annorum virum eum apparuisse in Iudea. Alii vero ex virginе quidem eum credunt esse progenitum,<sup>9)</sup> sed putasse se magis virginem peperisse, non tamen vere peperisse confirmant: latuisse quippe etiam virginem putative generationis asserunt sacramentum. Qui quomodo

<sup>1)</sup> Prov. VIII, 22—26.

<sup>2)</sup> Deest „atque“ in ed. M. I.

<sup>3)</sup> Edd. Merlini: sed hominem solum dicentes.

<sup>4)</sup> Edd. Merlini: „non tamen assumisse hominem, id est, animam“ etc.; ed. R. p. 695. et p. 22. in textu: „non tamen assumisse animam“ etc., eadem tamen p. 22. in notis: „editi: non tamen assumisse hominem, id est, animam“ etc. Msc. Sorbonicus: non tamen assumisse eundem animam etc. Caeteri MSS. ut in textu.“

<sup>5)</sup> Ed. M. I: Jesu Domini defendere omnia etc.

<sup>6)</sup> Ed. R. p. 22. in notis: „editi:“ (e. c. edd. Merlini:) „phantastice magis, quam vere“ etc. Msc. Sorbonicus: visa gerere magis, quam vere etc.“

<sup>7)</sup> Ed. M. I: qui neque.

<sup>8)</sup> Ed. Ruiae p. 22. in notis: „editi:“ (e. c. edd. Merlini:) „de virginе natum testantur. Caeteri MSS. rectius ut in textu.“

<sup>9)</sup> Ed. M. I: primogenitum.

non ab ecclesia longe ponendi sunt, cum philarchiae<sup>1)</sup> morbo languentes dogmata statuerint,<sup>2)</sup> quibus ad suum nomen discipulos declinarent? Sed<sup>3)</sup> et eos, qui hominem dicunt Dominum Jesum praecognitum et praedestinatum, qui ante adventum carnalem substantialiter et proprie non extiterit, sed quod homo natus Patris solam in se habuerit deitatem,<sup>4)</sup> ne illos quidem sine periculo est<sup>5)</sup> ecclesiae numero sociari: sicut et illos, qui<sup>6)</sup> superstitiose magis, quam religiose, uti<sup>7)</sup> ne videantur duos deos dicere, neque rursum negare Salvatoris deitatem,<sup>8)</sup> unam eandemque subsistentiam<sup>9)</sup> Patris ac Filii asseverant, id est, duo quidem nomina secundum diversitatem causarum recipientem, unam<sup>10)</sup> tamen ὑπόστασιν<sup>11)</sup> subsistere, id est, unam personam duobus nominibus subjacentem, qui latine Patripassiani appellantur. Sed<sup>12)</sup> et

<sup>1)</sup> Ed. R. p. 22. in notis: „editi,“ (e. c. edd. Merlini,) „et Msc. Regius: *philargyriae*. Caeteri MSS: *philarchiae*.“

<sup>2)</sup> Edd. Merlini: statuerunt.

<sup>3)</sup> Ed. Ruaci p. 695. et p. 22. in notis: „errorem Berylli, Bostrenorum episcopi, hic designat Origenes.“

<sup>4)</sup> Ed. R. p. 22. in notis: „editi:“ (e. c. edd. Merlini:) „divinitatem, ne ipsos quidem sine periculo esse (Genebrardus omittit: esse, Msc. Sorbonicus posse pro esse) ecclesiae numero sociari. Caeteri MSS. ut in texto, nisi quod habeant esse pro est, quod legendum videtur.“

<sup>5)</sup> Desideratur „est“ in ed. M. II; ed. R. p. 695: esse.

<sup>6)</sup> Deest „qui“ in edd. Merlini.

<sup>7)</sup> Ed. M. I: „ne uti videantur,“ ed. M. II: „qui ne videantur.“

<sup>8)</sup> Edd. Merlini: divinitatem. Cfr. p. huj. not. 4.

<sup>9)</sup> Ed. Ruaci p. 22. in notis: „Mss: „subsistentiam. Editi:“ (e. c. edd. Merlini:) „substantiam, male.“

<sup>10)</sup> Ed. M. I: unum.

<sup>11)</sup> Desideratur „ὑπόστασιν“ in ed. M. I.

<sup>12)</sup> Ed. R. p. 22. in notis: „Msc. Corbeiensis, et Mer-

si qui sunt, qui Spiritum sanctum alium quidem dicant<sup>1)</sup> esse, qui fuit in Prophetis, alium autem, qui fuit in Apostolis Domini nostri Jesu Christi, unum atque idem delictum impietatis admittunt, quod illi, qui, quantum in se est, naturam Deitatis<sup>2)</sup> secant, et<sup>3)</sup> scindunt, dicentes unum Legis, et alterum Evangeliorum Deum. Sed et illi, qui non omnes humanas animas unius ejusdemque<sup>4)</sup> naturae dicunt esse, vel substantiae, sed diversas naturas animarum, inter<sup>5)</sup> eas haereses numerandi sunt, quae iniquitatem in Excelsum loquuntur,<sup>6)</sup> atque injustitiam<sup>7)</sup> iniquitatemque ejus accusant. Nec non et illi, qui liberi arbitrii potestatem ex animabus auferre nituntur, velut<sup>8)</sup>

lini editio“ (scil. ed. I:) „*Sed et qui sunt, qui* etc. Genibrardus: *Sed et sunt, qui* etc. Sed caeteri MSS. nostri recte habent: *Sed et si qui sunt, qui* etc.“ Ed. M. II: *Sed et qui* etc.

<sup>1)</sup> Ed. Ruiae pag. 22. dicunt.

<sup>2)</sup> Ed. M. I: Dei.

<sup>3)</sup> Ed. Ruiae pag. 695. et pag. 22. in textu: „et scindunt unum Legis et Evangeliorum Deum.“ Eadem ed. p. 22. in notis: „sic omnes MSS. Editi vero:“ (e. c. edd. Merlini:) „et scindunt, dicentes unum Legis, et alterum Evangeliorum Deum.“

<sup>4)</sup> Ed. Ruiae pag. 22. in notis: „ita MSC. Regius. Caeteri vero MSS. et editi:“ (e. c. edd. Merlini:) „ejusdemque dicunt esse substantiae.“

<sup>5)</sup> Ed. R. p. 22. in notis: „editi:“ (e. c. edd. Merlini:) „inter eos haereticos numerandi sunt, qui“ etc. Sed omnes MSS. ut in textu.“

<sup>6)</sup> Psalm. LXXIII, 8. seqq. (LXXII.)

<sup>7)</sup> Ed. Ruiae p. 695: et injustitiam etc.

<sup>8)</sup> Ed. R. p. 695., nec non p. 22. et p. 23. in textu: „nituntur velut perniciosa dogmata, communi — vitae, et virtuti continentiae — sunt, ne humani propositi res putetur etc.;“ eadem p. 22. in notis: „sic MSS. nostri, nisi quod habeant: *virtutis continentiae*. Editi vero:“ (e. c. edd. Merlini:) „nituntur velut perniciose dogmate communi — vitae et virtuti continentiae — sunt, ne humani propositi reputetur etc.“

perniciose dogmate communi humanae vitae, et virtuti, continentiae labem quandam inferre judicandi sunt, ne humani propositi res putetur bonum quid vel facere, vel dicere, vel sentire: ex quo ad contemtum aut<sup>1)</sup> negligentiam divini judicii mens humana formabitur. Sit<sup>2)</sup> autem in ecclesiastico ordine etiam de peccatorum suppliciis fides, et de his, qui<sup>3)</sup> praemia bonaे conversationis, et vitae in regno Domini, justo ejus judicio recepturi sunt. Si quis ergo horum aliquid,<sup>4)</sup> quae supra exposuimus, commutare vel subvertere conatur,<sup>5)</sup> peccat velut perversus, et<sup>6)</sup> „a semet ipso damnatus,“ secundum sententiam Apostoli, etiam a nobis praecepto obsequentibus ejus similiter habendus est. Designet<sup>7)</sup> autem ecclesiasticum virum cum his omnibus, quae supra exposuimus, etiam de mortuorum resurrectione fides: de qua sanctus Apostolus Paulus ita pronuntiat,<sup>8)</sup> quia, si quis negat resurrectionem mortuorum, consequens est ut Christi resurrectionem neget. Habeatur<sup>9)</sup> nihilominus in eccl-

<sup>1)</sup> Ed. M. I: „et negligentiam,“ ed. Ruaei p. 695. et p. 23. „ac negligentiam.“ Ed. M. II: aut negligentiam.

<sup>2)</sup> Edd. Merlini: Sic autem etc.

<sup>3)</sup> Ed. M. I: quae praemia etc.

<sup>4)</sup> Ed. M. I: aliqua.

<sup>5)</sup> Ed. R. p. 695. et p. 23. in textu, itemque edd. Merlini: „conatur, velut perversus, etc.,“ ed. tamen R. p. 23. in notis: „Mss. Sorbonicus et Montis S. Michaelis: conatur, peccat velut perversus, etc. Sed caeteri MSS. et editi ut in textu.“ Cfr. Tit. III, 11.

<sup>6)</sup> Edd. Merlini: „et a se ipso damnatus secundum etc,“ ed. R. pag. 695. et pag. 23. in textu: „et a semet ipso damnatus secundum etc,“ in notis vero p. 23: „Mss. Sorbonicus et Montis S. Michaelis: et a semet ipso damnatus, et secundum etc. Sed caeteri MSS. et editi ut in textu.“ Cfr. Tit. III, 11.

<sup>7)</sup> Edd. Merlini: Designat autem etc.

<sup>8)</sup> I Cor. XV, 13.

<sup>9)</sup> Ed. Ruaei p. 23. in notis: „ita MSS. plorique, nisi ORIGENIS OPERA. TOM. V. 19

siastico ordine etiam de diabolo ratio, et de omni ejus exercitu, quod agones quosdam et certamina adversus omnes homines, praecipue tamen adversus eos, qui credunt in<sup>1)</sup> Dominum nostrum Jesum Christum, movent: et quod necessitatem quidem imponere peccandi per agones et certamina non<sup>2)</sup> valent, persuaderet tamen et decipere ad subversionem possunt eos, qui non omni custodia sua corda praemuniunt. Habendum est autem in ecclesiasticis observationibus,<sup>3)</sup> quod neque hominum quis a Deo in perditionem traditus est, sed unusquisque pereuntium sua negligentia pereat et culpa, qui habens arbitrii libertatem, eligere quod bonum est et potuit, et debuit. Quod etiam de ipso diabolo sentiendum est, qui<sup>4)</sup> in conspectu Domini omnipotentis describitur restitisse, et deseruisse statum suum, in quo fuerat immaculatus: qui utique potuisset in hoc statu, in quo ab initio fuit, usque ad<sup>5)</sup> finem perseverare, si voluisset. Designatus, ut arbitror, nobis est, prout potuimus, et descriptus, quis et qualis esset haereticus,<sup>6)</sup> et quae vel in quibus eorum<sup>7)</sup> dogmata falsaeque opiniones habeantur, et quae sit ecclesiasticae observantiae puritas.

quod quidam paulo post habeant: *et de omni jure exercitii.* Editi vero:“ (e. c. edd Merlini:) „*Habentur — etiam de diabolo rationes,* (Msc. Sorbonicus: *Habetur — etiam de diabolo ratio,*) *et de omni ejus exercitu.*“

<sup>1)</sup> Ed. Ruaei p. 696. in textu: in Christum Dominum Jesum.

<sup>2)</sup> Ed. M. I. minus accurate: non valent persuadere, tamen etc.

<sup>3)</sup> Ed. M. I: obsecrationibus.

<sup>4)</sup> Ed. M. I: quia. Cfr. Daniel. X, 13. coll. Apoc. XII, 7. et ep. Jud. vs. 6.

<sup>5)</sup> Edd. Merlini, itemque ed. Ruaei p. 23. „in finem.“

<sup>6)</sup> Ed. R. p. 23. in notis: „omittitur: *haereticus*, in plerisque MSS.“

<sup>7)</sup> Ed. R. p. 696. et p. 23. in textu: „*ejus dogmata.*“

## Et post pauca.

Requisierunt sane quidam, utrum haeresin, an schisma<sup>1)</sup> oporteat vocari eos, qui Cataphryges<sup>2)</sup> nominantur, observantes falsos prophetas, et dicentes: „ne<sup>3)</sup> accedas ad me, quoniam mundus sum: non enim accepi<sup>4)</sup> „uxorem, nec est sepulcrum patens guttur meum, sed sum „Nazareus Dei, non bibens vinum, sicut illi.“

## Postea autem.

Sunt<sup>5)</sup> vero et alia quaedam dogmata, quae in Apostolicis traditionibus non habentur, de quibus requires, si oportet eos, qui<sup>6)</sup> quomodo libet de his sentiunt, vel pertractant, haereticos putare;<sup>7)</sup> ut puta, verbi causa dixerim, si quis rationem humanae animae inquirat, cum de ea, neque quod ex<sup>8)</sup> seminis traduce ducatur, neque

Eadem ed. p. 23. in notis: „plerique MSS. cum editis“ (e. c. edd. Merlini) „habent: eorum dogmata. Sed rectius Msc. Sorbonicus: ejus dogmata.“

<sup>1)</sup> Ed. R. p. 23. in notis: „editi:“ (e. c. edd. Merlini:) „an schismata.“

<sup>2)</sup> Désideratur „Cataphryges“ in ed. M. I. Ed. M. II., itemq. ed. Ruuae p. 696. et p. 23. in textu: „Cataphrygæ;“ ead. ed., R. scil., p. 23. in notis: „MSS. plures: qui Cataphrygas.“

<sup>3)</sup> Edd. Merlini: non accedas.

<sup>4)</sup> Ed. R. p. 23. in notis: „MSS: accepi. Editi:“ (e. c. edd. Merlini:) „accipio.“

<sup>5)</sup> Cf. de duobus posterioribus fragmentis, ed. Ruuae Tom. IV. pag. 696. coll. Opp. ad Orig. spectantibus p. 43. Addas edd. Merlini Tom. IV., et quidem ex ed. M. I. fol. CLXXI., ex ed. autem M. II. fol. CLXX. — Ed. Ruuae p. 43. hac gaudet inscriptione: de anima.

<sup>6)</sup> Ed. M. I., itemq. ed. R. p. 696. et pag. 43. in textu: „qui quodlibet,“ ed. tamen R. p. 43. in notis: „sic MSS. Editi vero:“ (e. c. ed. M. II.) „quomodo libet.“

<sup>7)</sup> Ed. M. I., itemq. ed. R. p. 696. et p. 43. „putandos.“

<sup>8)</sup> Ed. R. p. 43. in notis: „sic MSS. Editi vero:“ (e. c. edd. Merlini:) „ex semine traducis.“

quod honorabilior et antiquior corporum compage sit, tradiderit ecclesiastica regula. Propter quod multi<sup>1)</sup> nec comprehendere potuerunt, qualiter sentiri oporteret de animae ratione: sed et qui aliquid sentire, vel disserere nisi<sup>2)</sup> sunt, a nonnullis in suspicione habentur, velut novi aliquid introducentes.

---

Deinde post pauca ait.

Sed et tu ipse apud temet ipsum discutiens considera, si oportet eum, qui quolibet<sup>3)</sup> modo de his opinatur, vel haereticum, vel ecclesiasticum temere definiri,<sup>4)</sup> aut si non est periculosum de eo pronunciare, quoniam<sup>5)</sup> et ipse perversus<sup>6)</sup> sit, et peccet, et sit a semet ipso damnatus: quod<sup>7)</sup> de haereticis dicitur, si quis forte ex his, quae supra diximus, quamlibet opinionem, licet novam et quamplurimis peregrinam, videatur inducere.

---

<sup>1)</sup> Ed. M. I: nec multi.

<sup>2)</sup> Ed. Ruaei p. 696. et p. 43. in textu: „visi sunt“ eadem tamen p. 43. in notis: „editi:“ (e. c. edd. Merlini:) „nisi sunt. MSS. nostri: visi sunt.“

<sup>3)</sup> Cfr. pag. 291. not. 6.      <sup>4)</sup> Ed. M. II: definire.

<sup>5)</sup> Ed. M. I: quomodo.      <sup>6)</sup> Tit. III, 11.

<sup>7)</sup> Ed. Ruaei p. 43. in notis: „ita MSS. Editi autem“ (e. c. edd. Merlini:) „perperam: quod haereticus dicitur, si quis —, licet non nunquam plurimis peregrinam etc.“

---

## COMMENTARIO ORIGENIS

IN

### EPISTOLAM AD PHILEMONEM.

Sed<sup>1)</sup> et de singulis sanctorum, qui in Scriptura sancta conscripti sunt, quosque justos et electos Dei esse Scriptura testatur, debet<sup>2)</sup> esse fides ab his, qui salvari cupiunt. Non enim potest esse perfecta in Deum fides, nisi quis habeat et hanc fidem, qua<sup>3)</sup> de sanctis, quod sancti sunt, creditur. Quod autem dicimus, tale est. Qui crediderit in Deum, et dogmata ejus vera esse suscepit, credit et hoc, quod<sup>4)</sup> Adam quidem primus homo formatus est: credit et de Eva,<sup>5)</sup> quod unam e costis Adam

<sup>1)</sup> Depromtum est hoc fragmentum ex Apologia Pamphili martyris pro Origene. Cfr. ed. Ruaei Tom. IV. p. 696. et p. 697. coll. Opp. ad Orig. spectantium p. 38. Addas edd. Merlini Tom. IV., et quidem ex ed. M. I. fol. CLXVIII et fol. CLXIX., ex ed. autem M. II. fol. CLXVII. et fol. CLXVIII.

<sup>2)</sup> Ed. Ruaei pag. 38. in notis: „editi:“ (e. c. edd. Merlini:) „debet esse quaedam fides etc., sed omnes MSS. nostri omittunt: *quaedam*.“

<sup>3)</sup> Ed. Merlini I: quoniam.

<sup>4)</sup> Genes. II, 7.      <sup>5)</sup> Genes. II, 21. 22.

sumens Deus aedificaverit eam, ut esset ejus mulier: credit et<sup>1)</sup> quod Enos vere „speravit invocare nomen Domini Dei;“ et quod Enoch,<sup>2)</sup> quia<sup>3)</sup> in annis trecentis<sup>4)</sup> placuerit Deo, posteaquam Methusalem genuit, translatus est: et de Noë,<sup>5)</sup> quia responsa accepit, ut<sup>6)</sup> fabricaret arcam, et solus<sup>7)</sup> salvatus est ex diluvio cum his tantummodo, qui<sup>8)</sup> cum eo arcam fuerant ingressi. Similiter et de Abraham,<sup>9)</sup> quod meruerit testimonium Dei, et quod suscepit<sup>10)</sup> hospitio, cum esset sub ilice Mambre, tres viros, ex quibus unus Dominus<sup>11)</sup> erat.

<sup>1)</sup> Ed. R. p. 38. in notis: „praetermissa sunt verba: et quod Enos vere speravit invocare nomen Domini Dei, in editis,“ (e. c. in edd. Merlini,) „et restituuntur ex MSS., qui omnes habent Enoch pro Enos.“ Cfr. Genes. IV, 26.

<sup>2)</sup> Genes. V, 21. 22. 24.

<sup>3)</sup> Ed. M. II: qui in annis etc.

<sup>4)</sup> Ed. Ruaei p. 696. et p. 38. in textu: „ducentis;“ eadem p. 38. in notis: „editi“ (e. c. edd. Merlini) „habent trecentis; omnes MSS. ducentis.“ Cfr. Genes. V, 22. — Edd. M. et R. „Mathusalem.“

<sup>5)</sup> Genes. VI, 14.

<sup>6)</sup> Edd. Merlini, itemque ed. R. p. 696. in textu: „ut fabricaret arcam;“ ed. tamen R. p. 38. in textu: „ut fabricaretur arca,“ in notis: „editi,“ (cf. edd. Merlini,) „et MSC. Regius: ut fabricaret arcam; sed caeteri MSS. ut in textu nostro.“

<sup>7)</sup> Genes. VIII, 16. 18.

<sup>8)</sup> Ed. Ruaei p. 696. et p. 38. in textu: „qui secum arcam fuerant ingressi. Similiter et de Abraham,“ etc.; eadem ed. p. 38. in notis: „sic omnes MSS. Editi vero:“ (e. c. edd. Merlini:) „qui cum eo fuerant arcam ingressi: similiter et Abraham,“ etc.“

<sup>9)</sup> Genes. XVII, 2.

<sup>10)</sup> Gen. XVIII, 1. 2.

<sup>11)</sup> Edd. Merlini: erat Dominus.

Credit et de Isaac,<sup>1)</sup> vel<sup>2)</sup> quomodo natus<sup>3)</sup> est, vel<sup>4)</sup> quomodo oblatus est a patre, vel<sup>5)</sup> quomodo responsa Dei audire meruerit: sed et de Jacob, quod mutato nomine Israel<sup>6)</sup> a Deo cognominatus est: et de Mose, quod per signa<sup>7)</sup> et virtutes ministraverit Deo. Credit et quod Jesus<sup>8)</sup> Nave exauditus a Deo, istare fecerit solem super Gibeon, et lunam super vallem Ajalon.<sup>9)</sup> Quid autem dicendum est de fidelibus Judicibus, et de his, quae per eos gesta referuntur? vel<sup>10)</sup> in Regnorum<sup>11)</sup> libris de Samuele, quod messium tempore pluvias a Deo poposcerit et acceperit? et de Davide,<sup>12)</sup> quem assumxit Dominus<sup>13)</sup> ab<sup>14)</sup> ovibus, ut regeret Jacob puerum suum, et Israel haereditatem suam? et de Nathan,<sup>15)</sup> quod prophetaverit,